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Tab. 11 - SALDI DI PARTE CORRENTE (COMPETENZA)
(m igliaia d i euro)

2010 2011 2012 2013

EN TR A TE

E n tra te  co rren ti 38.435,40 18.968,00 35.804,00 51.067,00

SPESE

Spese co rren ti 30.059,90 30.911,00 39.919,00 36.537,00

SA LD O 8.375,50 -11.943,00 -4.115,00 14.530,00

L ’in c re m e n to  delle  e n tr a te  c o rre n ti  è d a  r ic o n n e tte rs i ,  p r in c ip a lm e n te , 

a ll’a u m e n to  de i p ro v e n ti  d iv e rs i (o b laz io n i ed  e n tr a te  e v e n tu a li:  16,1 m ilio n i d i eu ro  nel 

2010, 11,8 m i d i eu ro  nel 2011, 15,2 nel 2012 ed  15,5 nel 2013), d e te rm in a to  d a l 

f in a n z ia m e n to -a p p o r to  d i cu i a lla  L . 350/2003  ex  a r t .3  co 165 e seco n d o  q u a n to  

d isp o sto  d a ll’a r t .  67 co 3 dei d e c re ti legge n . 112/2008 (c o n v e r ti to  n e lla  legge 133/2008), 

n . 5 /2009  (c o n v e r ti to  ne lla  legge 33 /2009) e n . 78 /2010  (c o n v e r ti to  n e lla  legge 122/2010), 

fin a liz z a ti ad  in te rv e n t i  a ss is te n z ia li in  fa v o re  del p e rso n a le , d a  d isp o rs i con  le m o d a lità  

p re v is te  d a llo  S ta tu to .

I l  t r e n d  in  c o n tin u o  in c re m e n to  delle  spese  c o rre n ti ,m  con  u n  p icco  d i c re sc ita  nel 

2012 è connesso , e sse n z ia lm e n te , a l n u m e ro  d i co nged i v e r if ic a tis i  n e l q u a d r ie n n io  

co n s id e ra to .

N ei p ro s p e t t i  che seg u o n o  si r ip o r ta n o  i d a t i  de l re n d ic o n ti f in a n z ia r i re la tiv i  ag li 

esercizi in  e sam e , sem p re  ra f f ro n ta t i  con  q u e lli re la tiv i  a ll’esercizio  2010.



Tab.JL2 - RENDICONTO FINANZIARIO

(migliaia di euro)

ENTRATE CORRENTI 2010 2011
Var %

2012
Var %

2013
Var %

Redditi Datrimoniali
Interessi attivi 2.333,60 2.584,00 10,73 4.828,00 86,84 3.012,00 -37,61
Canoni di locazione 1.452,30 1.420,00 -2,22 1.413,00 -0,49 1.194,00 -15,50
Proventi istituzionali
Quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie 16.788,90 10.969,00 -34,67 15.948,00 45,39 14.356,00 -9,98
Proventi ex art. 5, 2° comma, legge 734/73 e successive modificazioni (devoluti alla sola previdenza) 1.763,10 1.763,00 -0,01 1.763,00 0,00 1.763,00 0,00
Proventi diversi
Oblazioni ed entrate eventuali e diverse 16.097,50 2.231,00 -86,14 11.852,00 431,24 30.741,00 159,37

Poste correttive e comoensative di Bpe8£_CTrrentÌ
Recuperi e rimborsi diversi 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 38.435,40 18.967,00 ■50,65 35.804,00 88,77 51.066,00 42,63
ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Riscossione titoli 45.399,25 51.594,00 13,65 112.710,00 118,46 31.968,00 -71,64
Alienazione dei beni patrimoniali 125,47 1.680,00 1.238,97 575,00 -65,77 0,00 -100,00
Finanziamenti 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 -100,00

Totale 45.524,72 53.274,00 17,02 143.285,00 168,96 31.968,00 -77,69
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO
Ritenute acconto e I.R.A.P. 3.159,14 3.349,00 6,01 4.465,00 33,32 4.291,00 -3,90
Recupero somme anticipate al cassiere 1,03 1,00 -2,91 1,00 0,00

©©

0,00
Recupero di anticipazioni 0,00 100,00 100,00 0,00 -100,00 434,00 0
Riscossione depositi cauzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Somme trattenute per conto terzi 18,36 23,00 25,27 12,00 -47,83 29,00 141,67

Totale 3.178,53 3.473,00 9,26 4.478,00 28,94 4.755,00 6,19
ATTIVITÀ PER CONTO
Quote dei proventi da distribuire in premi (ex art. 5, 2°
comma, legge 734/73 e successive modificazioni) 981,70 1.444,00 47,09 911,00 -36,91 853,00 -6,37
Quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie da distribuire in premi (ex lege 168/51 e succ. modif.) 2.360,89 1.210,00 -48,75 1.056,00 -12,73 981,00 -7,10
Quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie da distribuire in premi (ex art. 30, comma 3, D.P.R. 148/88) 5,91 5,00 -15,40 1,00 -80,00 3,00 200,00
Somme depositate temporaneamente presso il Fondo per irreperibilità degli aventi diritto 0,00 1,00 100,00 0,00 -100,00 0,00 0,00
Copertura Assicurativa personale del Corpo 600,00 600,00 0,00 540,00 -10,00 536,00 -0,74

Totale 3.94«, 50 3.260,00 -17,44 2.508,00 -23,07 2.373,00 -5,38
CONTABILITÀ SPECIALI
Amministrazioni condominiali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondi assegnati dal C.O.N.f. per l'attività sportiva 1.803,20 814,00 -54,86 863,00 6,02 4.811,00 457,47
Oblazioni orfani del Corpo 826,60 717,00 -13,26 793,00 10,60 979,00 23,46
Integrazioni personali polizza assicurativa 10,00 15,00 50,00 5,00 -66,67 12,00 140,00

Totale 2.639,80 1.546,00 -41,43 1.661,00 7,44 5.802,00 249,31
TOTALE ENTRATE 93.726,95 80.520,00 -14,09 187.736,00 133,15 95.964,00 -48,88
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( a seguire migliaia di euro)

SPESE CORRENTI 2010 2011
var
%

2012
var
%

2013
var
%

Previdenza

Indennità di buonuscita 17.072,00 13.144,00 -23,01 18.939,00 44,09 14.038,00 -25,88

Aggistenza

Assistenza agli orfani 180,00 90,00 -50,00 180,00 100,00 390,00 116,67

Indennizzi per infortunio verificatosi neU'adempimento del dovere dal quale sia derivato il decesso o 
la riforma del militare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sussidi 290,00 200,00 -31,03 200,00 0,00 199,00 -0,50

Iniziative assistenziali varie 11.289,00 16.197,00 43,48 3.746,00 -76,87 3.830,00 2,24

Iniziative assistenziali “ Una Tantum” 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 16.092,00 7,28

Spese generali

Spese d'amministrazione 214,90 234,00 8,89 227,00 -2,99 192,00 -15,42

Imposte tasse e contributi 761,10 702,00 -7,77 1.071,00 52,56 1.166,00 8,87

Manutenzione e riparazione beni mobili, impianti, attrezzature e macchinari 6,40 4,00 -37,50 4,00 0,00 4,00 0,00

Gestione dei beni immobili 242,90 340,00 39,98 288,00 -15,29 358,00 24,31

Interessi passivi, spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 0,00 0,29 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00

Interessi passivi finanziamenti 0,00 0,00 0,00 264,00 0,00 232,00 -12,12

Spese di rappresentanza 0,36 0,46 27,78 0,27 -41,30 0,25 -7,41

Versamenti Bilancio dello Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 0,00

Poste correttive e comDensative di entrate correnti
Restituzioni e rimborsi diversi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 30.056,66 30.911,75 2,84 39.919,27 29,14 36.537,25 -8,47

SPESE IN CONTO CAPITALE
Quota destinata al fondo di riserva speciale per indennità di buonuscita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto titoli 63.234,00 45.621,00 -27,85 81.127,00 77,83 49.357,00 -39,16

Interventi straordinari sugli immobili 238,00 329,00 38,24 485,00 47,42 1.004,00 107,01

Acquisto immobili 0,00 0,00 0,00 21.327,00 0,00 0,00 -100,00

Acquisto beni mobili, impianti, attrezzature e macchinari 2.501,00 1.818,00 -27,31 183,00 -89,93 986,00 438,80

Restituzione Finanziamenti C/Capitale 0,00 0,00 0,00 5.753,00 0,00 6.333,00 10,08

Totale 65.973,00 47.768,00 -27,59 108.875,00 127,92 57.680,00 -47,02
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SPESE CORRENTI 2010 2011
var

%
2012

var

%
2013

var

%

Ritenute acconto e I.R.A.P.. 3.159,00 3.349,00 6,01 4.466,00 33,35 4.291,00 -3,92

Somme anticipate al cassiere 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,78 -22,00

Anticipazioni 0,00 100,00 100,00 0,00 -100,00 434,00 0,00

Restituzione depositi cauzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restituzione somme trattenute per conto terzi. 18,40 23,00 25,00 12,00 -47,83 29,00 141,67

Totale 3.178,40 3.473,00 9,27 4.479,00 28,97 4.754,78 6,16

ATTIVITÀ PER CONTO

Premi dei proventi da distribuire in premi (ex art. 5, 2° comma, legge 734/73 e successive 
modificazioni)

981.70 1.444,00 47,09 911,00 -36,91 853,00 -6,37

Premi dei proventi delle sanzioni pecuniarie da distribuire in premi (ex lege 168/51 e 
successive modificazioni)

2.360,90 1.210,00 -48,75 1.055,00 -12,81 981,00 -7,01

Premi dei proventi delle sanzioni pecuniarie da distribuire in premi (ex art. 30, comma 3, 
DPR 148/88)

5,90 5,00 -15,25 0,61 -87,80 3,00 391,80

Somme depositate temporaneamente presso il Fondo per irreperibilità degli aventi diritto 0,00 1,00 100,00 0,00 -100,00 0,00 0,00

Copertura Assicurativa personale del Corpo 600,00 600,00 0,00 540,00 -10,00 536,00 -0,74

Totale 3.948,50 3.260,00 -17,44 2.506,61 -23,11 2.373,00 -5,33

CONTABILITÀ SPECIALI

Amministrazioni condominiali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi assegnati dal C.O.N.I. per l'attività sportiva 224,50 379,00 68,82 2.366,00 524,27 4.940,00 108,79

Oblazioni orfani militari del Corpo 826,60 717,00 -13,26 793,00 10,60 980,00 23,58

Integrazioni personali polizza assicurativa 10,00 15,00 50,00 6,00 -60,00 12,00 100,00

Totale 1.061,10 1.111,00 4,70 3.165,00 184.88 5.932,00 87,42

TOTALE SPESE 104.217,66 86.523,75 -16,98 158.944,88 83,70 107.277,03 -32,51

AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA -10.494,25 -6.003,75 -42,79 19.940,10 -432,13 -14.882,10 -174,63
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5.2.- Analisi della gestione finanziaria

V iene a n a liz z a ta  d i seg u ito  la  g es tio n e  f in a n z ia r ia  d e ll’E n te  n eg li esercizi 

co n s id e ra ti, con  r ig u a rd o : A ) a lle  p o s te  p iù  s ig n ific a tiv e  d i e n t r a ta  e d i sp esa  (c o rre n ti e 

in  c o n to  c a p ita le )  d i p e r tin e n z a  del F .A .F .;  B ) a lle  c o n ta b i l i tà  re la tiv e  a lle  e n t r a te  con 

d e s tin a z io n e  v in c o la ta .

Le e n tr a te  d i cu i sub A) co m p re n d o n o  le e n tr a te  c o rre n ti (d e r iv a n ti  d a  " p ro v e n ti 

is ti tu z io n a li" , " re d d it i e p ro v e n ti  p a tr im o n ia l i" , " p ro v e n ti d iv e rs i" ) , le e n t r a te  in  c o n to  

c a p ita le  (p ro v e n ie n ti d a  alienazioni e rim borsi d i tito li e d a  alienazion i d i im m obili) e le 

p a r tite  di giro.

L e spese sub A) com prendono  le spese co rren ti (p rev idenza, assistenza, spese generali), 

le spese in  con to  cap ita le  (acqu isto  tito li, in te rv e n ti s trao rd in a ri sugli im m obili) e le p a r t ite  di 

giro.

5.2.1.- ENTRATE  

Entrate correnti

I  "p ro v e n ti is tituz iona li"  sono c o s titu iti, in  p rim o  luogo , d a  q u o te  p e rc e n tu a li delle 

m u lte , am m en d e , pene pecun ia rie , sanzion i connesse a ll’a t t iv i tà  dei m ilita r i del C orpo 

p rev iste  da lle  v a rie  leggi12. L e re la tiv e  som m e v en gono  im p u ta te , a ttra v e rso  u n a  

p a rtico la re  p ro ced u ra  d i acquisiz ione, d a p p rim a  a l b ilancio  dello  S ta to  e po i a quello  

dell’E n te . L a  ca teg o ria  in  esam e, ra p p re se n ta  u n a  delle due  voci p iù  sign ifica tive  delle 

e n tra te , m ig lia ia  d i eu ro  16.788,9 nel 2010, 10.969 nel 2011, 15.948,0 nel 2012 ed infine 

14.356 nel 2013.

12 Per il richiamo delle numerose norme si rinvia alle precedenti relazioni.
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N el 2008 è v a r ia ta  la p ro ced u ra  d i assegnazione  dei p ro v e n ti.13

V an n o  po i co n sid e ra ti i p ro v e n ti ex a r t .  5, secondo co m m a, della  legge n . 734 del 1973 

e successive m od ifiche, che costitu iscono  q u o te  su  e n tr a te  p e r  serv izi svo lti d a i m ilita r i della  

G u a rd ia  d i fin an za  nei se tto ri delle d o g an e  e delle im p o ste  d i fabb ricaz io n e  .

I  " p ro v e n ti d iv e rs i"  sono  c o s t i tu it i ,  p r in c ip a lm e n te , o lt re  che  d a i re c u p e r i d i 

in d e n n ità  d a  m ili ta r i  r ia m m e ss i ne l C orpo  o a c re d i t i  v a r i  d i m o d e s ta  e n t i tà ,  da lle  

e n tr a te  s t r a o rd in a r ie  d i cu i si è g ià  d e t to ,  p ro v e n ie n ti  d a l b ila n c io  dello  S ta to  su lla  base  

delle  p re v is io n i d e ll’ a r t ic o lo  67, co m m a  1 de l d. 1. 112/2008  , com e m o d if ic a to  d a ll’ a r t .

9 co m m a  33 de l d .l. 78 /2010 . T a li so m m e  sono  s t a te  in te g ra lm e n te  d e s t in a te  a i fin i 

a ss is te n z ia li co n  T o b ie t tiv o  d i e le v a re  il b en esse re  del p e rso n a le . E sse  a m m o n ta n o  a 

m ilio n i d i eu ro  20 ne l 2008 , a 15 nel 2009 a 16,1 ne l 2010 , 2 ,2  ne l 2011, 11,9 nel 2012 ed  

in f in e  30,7 ne l 2013. L a  s t r a o rd in a r ie tà  delle  riso rse  in  q u e s tio n e  n o n  p e rm e tte  d i 

a n a liz z a re  l ’a n d a m e n to  f in a n z ia r io  delle  s te sse , a n c h e  se v a  c o m u n q u e  s e g n a la ta  la  

c o n tin u i tà  de lle  a sseg n az io n i d a l b ila n c io  dello  S ta to  a ll’e n te  ne l corso  deg li a n n i 

c o n s id e ra ti . I n  r ife r im e n to  a ta le  p a r t i t a ,  g li im p o r t i  a d  oggi riscoss i sono i seg u en ti; 

m in  20 ,00  nel 2008 , 15,0 nel 2009 , 16,1 n e l 2010 11,8 ne l 2011 , 15,2 ne l 2012 15,5 nel 

2013.

I  re d d it i  e i p ro v e n ti  p a tr im o n ia l i  c o m p re n d o n o :

a) gli in teressi a t t iv i  d e riv a n ti d a i d ep o siti p resso  is t i tu t i  d i c red ito  e P o s te  ita lian e , 

nonché  d ag li in v es tim en ti in  fond i m o n e ta r i, t i to l i  o b b lig az io n ari e p ro d o tti  

f in an z ia r i b a n c a r i e a ss icu ra tiv i;

b ) i c a n o n i d i lo caz io n e14, ch e  h a n n o  u n  a n d a m e n to  d e c re scen te  d a l 2010 , p e r 

e f fe tto  d e ll’a lien az io n e  d i u n i tà  a b i ta t iv e  e f f e t tu a te  ne l corso  deg li a n n i v ed i

13 L’art. 2, comma 615, della legge n .244/2007 ha modificato la disciplina delle riassegnazioni di bilancio in favore 
delle Amministrazioni pubbliche/enti pubblici, non dando più luogo alle iscrizioni di stanziam enti negli sta ti di 
previsione dei Ministeri in relazione a versamenti di somme all’entrata del bilancio dello Stato, ad eccezione degli 
stanziamenti destinati a finanziare le spese per redditi da lavoro dipendenti. Le risorse da destinare agli E nti sono 
sta te determinate dai successivi commi 616 e 617, che hanno stabilito che sarebbero stati istituiti appositi fondi la cui 
dotazione deve essere definita nella misura del 50% dei versamenti riassegnabili nell’anno 2006 ed annualmente 
rideterminata in base all’andamento dei versamenti riassegnabili effettuati entro il 31 dicembre dei due esercizi 
precedenti, in modo da assicurare in ciascun anno un risparmio in termini di indebitamento pari a 300 milioni di euro.

14 II Fondo è proprietario di otto immobili, sette dei quali a Roma e uno a Genova, locati alla G .d.F. ed a enti 
pubblici, ad eccezione di due edifici ubicati entram bi in Roma, via De Blasi 26 (nr. 25 appartam enti e nr. 8 negozi)
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precedente relazione e del rilascio, da parte del conduttore, di un im m obile di

22.000 mq tu tt’ora non locato.

La Corte ha già rappresentato15 l’esigenza di concrete in iziative, da parte del 

Fondo, per la regolarizzazione di tale situazione attraverso tu tte  le in iziative atte alla 

ricerca di soggetti terzi per la messa a reddito dell’im mobile.

Entrate in  conto capitale

Tali entrate sono costituite, per gli esercizi in esame, da alienazioni e rimborsi di titoli, 

nonché dalla alienazioni di immobili.

La posta relativa alle riscossioni di tito li è da porre in correlazione con quella della 

spesa per acquisto titoli nonché con la consistenza del patrim onio mobiliare risultante 

dalla situazione patrimoniale.

Tah.13 - ACQUISTO/RISCOSSIONE TITOLI
( migliaia di euro )

2010 2011 v ar % 2012 v ar% 2013 var%

R iscossione tito li 45.309,20 51.594,00 13,87 112.710,00 118,46 31.967,00 -71,64

A cqu isto  tito li 63.234,00 46.622,00 -26,27 81.126,00 74,01 49.357,00 -39,16

In v estim en ti m ob iliari d a  situaz ione  p a tr im o n ia le

- ti to li  e/o p ro d o tti  
finanziari

117.434,00 110.656,00 -5,77 79.042,00 -28,57 94.430,00 19,47

e via Val Maggia 140 (n. 57 appartamenti e n. 13 negozi), che sono locati a militari della G.d.F. ed { i negozi) a 
soggetti privati.

15 In proposito, v. precedente relazione di questa Corte.
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Tab. 14 - COMPOSIZIONE PATRIMONIO MORILIARE
(migliaia di euro)

2010 2011 % 2012 % 2013 %

O bbligazioni
s t ru t tu ra te

15.108,30 11.608,00 -23,17 370,00 -96,81 2.278,00 515,68

T ito li d i S ta to 0,00 3.428,00 0,00 0,00 -100,00 2.949,00 0,00

C ertificati di 
d eposito

1.250,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Polizze
assicu ra tive

71.000,00 59.000,00 -16,90 51.850,00 -12,12 55.849,00 7,71

G estioni
pa tr im o n ia li

30.075,70 36.620,00 21,76 26.822,00 -26,76 35.353,00 31,81

P ro n ti co n tro  
term ine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 117.434,00 110.656,00 -5,77 79.042,00 -28,57 96.429,00 22,00

Tab. 15 - INTERESSI ATTIVI SU TITOLI
( migliaia di euro)

2010 2011 v ar % 2012 v ar % 2013 v ar %

In teressi a ttiv i 2.333,60 2.584,00 10,73 4.828,00 86,84 3.012,00 -37,61

L ’E n te  - ne ll’a m b ito  della  rim o d u laz io n e  a v v ia ta  negli a n n i p reced en ti (v .nella  

p reced en te  re lazione, il p a r . 11) delle linee d i gestione  delle d isp o n ib ilità  finanz ia rie  (che, 

fino a l 2002, v e n iv a n o  in v e s tite  in  B O T  e " p ro n ti co n tro  te rm in e"  e, d a l 2003, p e r la 

m assim a p a r te , in  v a rie  tipo log ie  d i s tru m e n ti  fin an z ia r i a  scadenza  p lu rien n a le ) - h a  

p ro ced u to  ad  u n a  g rad u a le  e p rog ressiva  ria llocazione  delle risorse  in  in v e s tim e n ti con  

re n d im e n ti a  cad en za  an n u a le , allo  scopo d i m ig lio ra re  il p ro p rio  a sse tto  finanz ia rio  e d i 

d ispo rre , a  reg im e, d i u n  flusso a n n u a le  c o n tin u o  d i e n tra te . U n  a p p o sito  "C o m ita to  

in v es tim en ti"  h a  c o s ta n te m e n te  m o n ito ra to  i m e rc a ti finanz ia ri, an ch e  nell’o tt ic a  d i 

g a ra n tire  u n  ren d im en to  superio re  a  quello  dei t i to li  d i S ta to .

L u n g o  la  lin ea  c e n n a ta , l’E n te  h a  v ia  v ia  r i s t r u t tu r a to  il p ro p r io  p o rta fo g lio , 

ra g g iu n g en d o , neg li a n n i , il r i su lta to  d i a v e re  in  p o rta fo g lio  d i po lizze a ss ic u ra tiv e  (p e r la  

m ag g io r p a r te  , o b b lig az io n i s t r u t tu r a te ,  g e s tio n i p a tr im o n ia li  ed in fine  t i to l i  d i s ta to ) .

A l r ig u a rd o  è d a  r i le v a re  che  le re la z io n i i l lu s tr a t iv e  dei b ila n c i re la tiv i  a l p e rio d o  

c o n s id e ra to , c a r a t te r iz z a to  d a lla  m e n z io n a ta  p o li tic a  in n o v a t iv a  in  m a te r ia  d i 

in v e s tim e n ti  m o b ilia r i , n o n  co n te n g o n o  d a t i  r ig u a rd a n t i  il v a lo re  d i m e rc a to  dei s ingo li
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investim enti, iscritti in bilancio al valore nominale; né quelli relativi ai rendimenti. 

Inoltre, m olti degli investim enti effettuati hanno una durata anche superiore a 4/5 anni, 

spesso con capitalizzazione di interessi la cui m anifestazione econom ica si concretizzerà 

soltanto alla scadenza.

Si deve pertanto ribadire la necessità di una maggiore precisione delle relazioni 

illustrative dei bilanci con riguardo al valore di mercato degli investim enti mobiliari, 

nonché l’esigenza dell’adozione di affidabili metodi di calcolo dei rendimenti.

Come già cennato, a far tempo dall’ esercizio 2010, l’Ente ha proceduto alla cessione di 

alcuni immobili di proprietà, con il conseguente accertamento di entrate patrimoniali che 

vengono evidenziate nella seguente tabella.

Tab.16 -  ALIENAZIONE IMMOBILI

( migliaia di euro)

2010 2011 var % 2012 var % 2013 var %
Alienazione di 
beni patrimoniali 125,47 1.680,00 1.238,97 575,00 -65,77 0,00 -100,00

Entrate per partite di giro

Tali entrate sono costituite, in primo luogo, dalle ritenute di imposta a titolo di acconto 

applicate sulle liquidazioni delle indennità di buonuscita e su ogni altro pagamento effettuato 

dall’Ente soggetto alla disciplina prevista dalla specifica normativa fiscale, nonché dall’IRAP  

e da contributi dovuti all’INPS e alTINAIL; esse trovano corrispondenza con le uscite di pari 

natura e si compensano con queste ultime.
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5 .2 .2 .-  SPESE

Spese correnti

Come si è detto, nel triennio in esam e il Fondo ha disposto esclusivam ente le 

provvidenze ritenute più im portanti (indennità di buonuscita, assistenza agli orfani, 

sussidi per spese funebri e prestazioni di carattere sanitario).

Le spese più rilevanti sono quelle per l’indennità di buonuscita, che sono cresciute nel 

periodo considerato (migliaia di euro 17.072,0 nel 2010, 13.144 nel 2011, 18.939 nel 

2012 ed infine 14.038 nel 2013) in relazione al numero dei m ilitari cessati dal servizio.

La tabella che segue espone l’andam ento delle spese per l’assistenza.

Tab. -1 7  Spese assistenziali agli orfani

( m igliaia di euro)

2010 2011
v ar

%
2012

v ar

%
2013

var

%

A ssistenza agli o rfan i 180,00 90,00 -50,00 180,00 100,00 390,00 116,67

O blazioni o rfan i m ilita ri del Corpo 826,50 717,00 -13,25 793,00 10,60 980,00 23,58

Totali 1.006,50 807,00 -19,82 973,00 20,57 1.370,00 40,80

I dati riportati m ostrano che - com e in precedenza già osservato - la spesa per 

l’assistenza agli orfani è di modesta entità E, tu ttav ia , da considerare che, dal 2006, 

sono state scorporate da tale posta le oblazioni per gli orfani che sono state inserite tra 

le "contabilità speciali".

Anche la spesa per sussidi, è risultata m odesta nel triennio a fronte delle altre 

spese assistenziali (da euro 290.00 nel 2010 a 199,0 nel 2013).

La voce "iniziative assistenziali varie" ricomprende le provvidenze di carattere 

sanitario vo lte  a tutelare l’integrità psicofìsica degli appartenenti al Corpo nonché la 

cosi detta “una tantum ”; i valori relativi hanno un andam ento in tendenziale aum ento.
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N el 2010 la  spesa  so s te n u ta  p e r  ta le  c a te g o ria  è p a r i a  m ig lia ia  d i e u ro  11.289 n e l 2010, 

16.197 ne l 2011, 18 .746 ne l 2012 e 18.922 nel 2013  . A p p a re  u ti le  e v id e n z ia re  che  la  

so m m a  dei c o n tr ib u t i  s t r a o rd in a r i  (p ro v e n ti d iv e rs i) d a l 2008  a l 2013 a m m o n ta  a 

m ilio n i d i eu ro  93.7 a f ro n te  d i m ilio n i d i eu ro  65.1 d i spese , p re s e n ta n d o  q u in d i u n  

sa ldo  a t t iv o  d i liq u id i tà  d i 28 ,6  m ilio n i d i eu ro .

L e "spese g en e ra li"  sono  c o s t i tu ite  d a  o n e ri p e r  a m m in is tra z io n e , im p o s te  e ta sse , 

m a n u te n z io n e  e r ip a ra z io n e  d i b e n i m o b ili, im p ia n ti  a t t r e z z a tu re  e m a c c h in a ri , g estio n e  

d e i b e n i im m o b ili, in te re ss i p a ss iv i, spese p e r  li t i , a rb i tra g g i,  r is a rc im e n ti  e accesso ri. 

T ra  ta l i  spese a ssu m o n o  p a rtic o la re  rilievo , com e p e r il p a ssa to , q u e lle  p e r  im p o ste  e ta sse . 

T ra  le spese p e r la  g estione  dei b en i im m ob ili (in c re sc ita  ne l p e rio d o ) sono ricom prese , 

o ltre  ag li o n e ri d i m a n u te n z io n e , quelle  dei serv iz i fo rn iti  d a lla  C O N S A P  p e r  le p ro ced u re  

d i d ism issione  degli im m ob ili.

Spese in conto capitale

L e spese in  co n to  c a p ita le  sono  c o s t itu ite , p re v a le n te m e n te ,  d a  a c q u is ti  d i t i to l i  

n o n ch é  a ll’a c q u is to  d i u n  im m o b ile  p e r il q u a le  si r in v ia  a lla  s i tu a z io n e  p a tr im o n ia le .

Spese per partite di giro

T a li spese c o rr isp o n d o n o  con  gli im p o rti  de lle  c o rre la tiv e  e n tr a te ;  si r in v ia  a 

q u a n to  d e t to  a p ro p o s ito  d i q u e s te  u ltim e .
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5 .2 .3 . - A ttiv ità  per conto e contabilità speciali

L e e n tr a te  e spese rico m p re se  in  ta le  v oce  t r o v a n o  re c ip ro c a  c o rr isp o n d e n z a , p e r 

cu i — com e si è d e t to  — c o s titu isc o n o , n e lla  so s ta n z a , delle  p a r t i t e  d i g iro . E sse  sono 

c o s t i tu ite  d a : a) q u o te  d i e n tr a te  d i cu i il F o n d o  h a  solo la  te m p o ra n e a  d is p o n ib ili tà  e 

ch e  v a n n o  d is tr ib u i te  in  p re m i ag li a p p a r te n e n t i  a l C orpo ; b ) e n tr a te  p e r  la  c o p e r tu ra  

a s s ic u ra t iv a  del p e rso n a le  ex legge n. 89 del 2005

C o n ta b ili tà  spec ia li

L e e n tr a te  de lle  c o n ta b i l i tà  sp ec ia li r ig u a rd a n o  d is t in te  g e s tio n i re la tiv e  alle 

seg u en ti voci:

1) “ a m m in is tra z io n i c o n d o m in ia li”  (v e r s a m e n ti  d eg li in q u ilin i p e r  la  c o p e r tu ra  

d i spese co n d o m in ia li, che  si c o m p e n s a n o  in te g ra lm e n te  co n  le  re la tiv e  spese

2) " fo n d i C O N I p e r  a t t iv i t à  s p o r t iv e " 16 (c o n tr ib u t i  de l C .O .N .I .) , ch e  sono  

e v id e n z ia ti  ne l se g u e n te  p ro s p e tto :

T A B . 1 8  - F o n d i  C .O .N .I

( migliaia di euro)

Fondi C.O.N.I. 2010 2011 v ar % 2012 v a r  % 2013 var %

E n tra te 1.803,20 814,00 -54,86 863,00 6,02 4.811,00 457,47

U scite 224,5 379,00 68,82 2.366,00 524,27 4.940,00 108,79

16 V. paragrafo 7.2.
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5 .2 .4 . - Gestione di cassa

La m olteplicità dei com piti svolti dal F .A .F. rende utile riguardare la gestione 

anche in term ini di cassa, estendendo l’analisi, oltre che alle entrate e spese correnti e ai 

m ovim enti in conto capitale, alle "attività per conto", alle "contabilità speciali" ed alle 

partite di giro.

La tabella che segue espone i saldi di cassa, riportando anche i dati relativi al

2010 .

TAB. 19 - Saldi di cassa
(euro)

2010 2011 2012 2013

EN TR A TE

E n tra te  co rren ti

E n tra te  in con to  cap ita le  

E n tra te  p a r tite  d i giro 

A tt iv i tà  per con to  

C o n tab ilità  speciali

T otale

SPESE

Spese co rren ti 

Spese in con to  cap ita le  

Spese p a r tite  d i giro  

A ttiv i tà  per con to  

C o n tab ilità  speciali

T otale

R IS U L T A T O

33.557.664,00 22.195.909,00 41.239.910,00 34.738.447,00

45.789.730,00 53.273.957,00 143.285.219,00 31.968.614,00

3.178.532,00 3.373.496,00 4.578.629,00 4.335.101,00

3.804.899,00 3.336.424,00 2.579.311,00 2.378.258,00

1.606.656,00 2.128.196,00 2.164.483,00 5.804.225,00

87.937.481,00 84.307.982,00 193.847.552,00 79.224.645,00

25.452.768,00 30.261.366,00 36.493.013,00 37.797.443,00

66.335.373,00 47.257.811,00 108.408.479,00 58.859.877,00

3.257.880,00 3.152.463,00 4.448.100,00 4.552.850,00

4.234.312,00 453.423,00 751.120,00 759,00

2.101.505,00 1.190.221,00 1.500.671,00 4.897.927,00

101.381.838,00 82.315.284,00 151.601.383,00 106.108.856,00

-13.444.357,00 1.992.698,00 42.246.169,00 -26.884.211,00

Il saldo negativo di cassa che si riscontra nel 2010 e nel 2013 (euro -13.444.357 e - 

26.884.211) è stato determinato, principalm ente, dai pagam enti per gli ingenti 

investim enti mobiliari effettuati dall’Ente in tale anni, a fronte di disinvestim enti di 

minore entità, con relativo increm ento della corrispondente posta nella situazione 

patrimoniale. I saldi finali del rendiconto non concordano con i corrispondenti saldi
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Tab. - 20 Situazione Patrimoniale
____________  ______ (migliaia di euro)

A TTIV ITÀ 2006 2011 v a r  % 2012
v a r  %

2013 v ar %

D ISPO N IB ILITÀ  LIQ U ID E:

- dep o siti presso ban ch e 15.266,20 17.346,00 13,62 58.922,00 239,69 32.110,00 -45,50

- dep o siti presso  P o ste  ita lian e  spa 571,60 499,00 -12,70 1.186,00 137,68 1.094,00 -7,76

- a  d e tra rre  depositi p e r  le p a r t i te  dei co n ti d 'o rd ine -9.933,30 -13.769,00 38,61 -37.505,00 172,39 -19.542,00 -47,89

T O T A L E 5.904,40 4.076,00 -30,97 22.603,00 454,54 13.662,00 -39,56

INV ESTIM EN TI M O B ILIA RI:

- ti to li  e/o p ro d o tti  f inanziari 117.434,00 110.656,00 -5,77 79.042,00 -28,57 96.430,00 22,00

T O T A L E 117.434,00 110.656,00 -5,77 79.042,00 -28,57 96.430,00 22,00

R E SID U I ATTIVI:

- c red iti d iversi 8.869,50 5.741,00 -35,27 200,00 -96,52 16.948,00 8 .374,00

T O T A L E 8.869,50 5.741,00 -35,27 200,00 -96,52 16.948,00 8.374,00

C R ED ITI V A R I:

- c red iti v a ri 0,00 0,00 30.000,00 0,00 -100,00

T O T A L E 0,00 0,00 30.000,00 0,00 -100,00

IM M OBILI:

- im m obili in  R om a 4.467,90 4.757,00 6,47 26.549,00 458,10 27.547,00 3,76

- im m obile  in G enova 1.327,90 1.328,00 0,01 1.328,00 0,00 1.334,00 0,45

T O T A L E 5.795,80 6.085,00 4,99 27.877,00 358,13 28.881,00 3,60

M OBILI:

- consistenza 5.816,70 6.188,00 6,38 6.233,00 0,73 7.203,00 15,56

T O T A L E 5.816,70 6.188,00 6,38 6.233,00 0,73 7.203,00 15,56

TO TA LE A TTIV ITÀ 143.820,50 132.746,00 -7,70 165.955,00 25,02 163.124,00 -1,71

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
47 

— 
Senato 

della 
R

epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
D

ISEG
N

I 
DI 

LEGGE 
E 

RELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
CU

M
EN

TI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
266



(segue)

PASSIVITÀ 2010 2011 v a r % 2012 v a r  % 2013 v a r  %

R E SID U I PASSIVI:

- d eb iti d iversi 23.743,10 25.172,00 6,02 29.094,00 15,58 26.860,00 -7,68

T O T A L E 23.743,10 25.172,00 6,02 29.094,00 15,58 26.860,00 -7,68

D E B IT I V/BANCHE
T O T A L E

0,00 0,00 0,00 26.808,00 19.132,00 -28,63

R A T E I E  RISCONTI PASSIVI:

- can o n i d i locazione a c c e rta ti  d i p e rtin e n z a  d i successivi 
esercizi

0,00 0,00 0,00 0,00

- R a te i  passiv i - risorse p er l 'a ssis ten za  d a  r in v ia re  al periodo  
successivo

1.845,50 1.033,00 -44,03 1.596,00 54,50 679,00 -57,46

- R iso rsa  s tra o d in a r ia  d i cu i d .l. 112/2008 43.543,40 31.737,00 -27,11 30.882,00 -2,69 42.494,00 37,60

T O T A L E 45.388,90 32.770,00 -27,80 32.478,00 -0,89 43.173,00 32,93

PO STE R E TT IFIC A TIV E  D ELL 'A TTIV O :

- fondo  a m m o rta m e n to  im m obili 941,10 1.044,00 10,93 1.158,00 10,92 1.716,00 48,19

T O T A L E 941,10 1.044,00 10,93 1.158,00 10,92 1.716,00 48,19

TO TA LE PA SSIV ITÀ 70.073,10 58.986,00 -15,82 89.538,00 51,80 90.881,00 1,50

PA TR IM O N IO  NETTO E  R ISE R V E :

- fondo  d i riserva  speciale p e r  in d e n n ità  di b u o n u sc ita 45.101,10 45.906,00 1,78 44.637,00 -2,76 45.530,00 2,00

- p a tr im o n io  n e tto 28.646,20 27.854,00 -2,77 31.780,00 14,09 26.714,00 -15,94

TO TA LE PA TR IM O N IO  E  R ISER V E 73.747,30 73.760,00 0,02 76.417,00 3,60 72.244,00 -5,46

TO TA LE A PA REG G IO 143.820,40 132.746,00 -7,70 165.955,00 25,02 163.125,00 -1,71
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